[image: ]
[bookmark: %2525252525D0%252525252594%2525252525D0%]РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	26 февраля 2026 года
	№ 270
	г. Белая Калитва

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Белокалитвинского района от 27 августа 2009 года № 405
«Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы»

В целях приведения нормативного правового акта Белокалитвинского района в соответствие с действующим законодательством
Собрание депутатов Белокалитвинского района

РЕШИЛО:

1. Внести в приложение к решению Собрания депутатов Белокалитвинского района от 27 августа 2009 года № 405 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения государственной пенсии
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы» изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности Войнову Н.А. и заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Керенцеву Е.Н.

Председатель
Собрания депутатов –
глава Белокалитвинского района                                                       С.В. Харченко

26 февраля 2026 года

Приложение
к решению Собрания депутатов
Белокалитвинского района
от 26 февраля 2026 года № 270
«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 27 августа 2009 года № 405
«Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы»

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к решению Собрания депутатов
Белокалитвинского района от 27 августа 2009 года № 405 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения государственной пенсии
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
и должности муниципальной службы»

1. В главе 4:
1) статью 22 изложить в редакции:
«Статья 22

Среднемесячное денежное содержание определяется путем деления суммы полученного за 12 месяцев денежного содержания на 12.
В случае если после дня, определяемого в соответствии со статьей 21 настоящего Положения, и до дня назначения государственной пенсии за выслугу лет произошло повышение в централизованном порядке размера денежного содержания, учитываемого для определения размера государственной пенсии за выслугу лет, то среднемесячное денежное содержание за весь расчетный период рассчитывается исходя из повышенного денежного содержания.
В случае если лицо замещало муниципальную должность, должность муниципальной службы менее 12 полных календарных месяцев непосредственно перед днем, определенным в соответствии со статьей 21 настоящего Положения, то среднемесячное денежное содержание определяется путем деления общей суммы полученного денежного содержания за фактически отработанные полные календарные месяцы на число этих месяцев.»;

2) статью 23 изложить в редакции:
«Статья 23

1. Размер государственной пенсии за выслугу лет пересчитывается с соблюдением правил, предусмотренных статьями 16-22 настоящего Положения, а также настоящей статьей в следующих случаях:
при увеличении в централизованном порядке денежного содержания, учитываемого для определения размера государственной пенсии за выслугу лет, в том числе в связи с изменением размера указанного денежного содержания либо его состава;
при увеличении или уменьшении размера пенсии, к которой назначена государственная пенсия за выслугу лет.
2. Если размер государственной пенсии за выслугу лет определялся исходя из должностного оклада, для которого были предусмотрены минимальный и максимальный размеры, а после изменения должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы минимальный и (или) максимальный размеры должностного оклада были изменены, то при перерасчете размера государственной пенсии за выслугу лет величина должностного оклада определяется в таком же соотношении к минимальному размеру должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы, в каком должностной оклад относился к минимальному размеру должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы на день определения размера государственной  пенсии за выслугу лет.
3. Если размер государственной пенсии за выслугу лет определялся  исходя из должностного оклада, для которого был предусмотрен единый размер, а после изменения размера должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы - минимальный и максимальный размеры, то при перерасчете размера государственной  пенсии за выслугу лет размер должностного оклада определяется как средняя величина вновь установленного должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы.
4. Если размер государственной пенсии за выслугу лет определялся исходя из должностного оклада, для которого были предусмотрены минимальный и максимальный размеры, а после изменения размера должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы - единый размер, то при перерасчете размера государственной пенсии за выслугу лет размер должностного оклада определяется как размер вновь установленного должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы.
5. Если размер государственной пенсии за выслугу лет определялся из надбавки к должностному окладу или иной выплаты, включаемой в состав денежного содержания для определения размера государственной пенсии за выслугу лет, для которой были предусмотрены минимальный и максимальный размеры, а после изменения размера денежного содержания по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы минимальный и (или) максимальный размеры надбавки к должностному окладу или иной выплаты были изменены, то при перерасчете размера государственной пенсии за выслугу лет размер надбавки или иной выплаты определяется в таком же соотношении к минимальному размеру надбавки или иной выплаты  по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы, в каком данная надбавка или иная выплата относились к минимальному размеру надбавки или иной выплаты по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы на день определения размера государственной пенсии за выслугу лет.
6. Если размер государственной пенсии за выслугу лет определялся исходя из надбавки к должностному окладу или иной выплаты, для которой был предусмотрен единый размер, а после изменения размера денежного содержания по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы - минимальный и максимальный размеры, то при перерасчете размера государственной пенсии за выслугу лет размер надбавки или иной выплаты определяется как средняя величина данной надбавки или иной выплаты по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы.
7. Если размер государственной пенсии за выслугу лет определялся исходя из надбавки к должностному окладу или иной выплаты, для которой были предусмотрены минимальный и максимальный размеры, а после изменения размера денежного содержания по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы - единый размер, то при перерасчете размера государственной пенсии за выслугу лет размер надбавки или иной выплаты определяется как вновь установленный размер надбавки или иной выплаты по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы.
8. Если после определения размера государственной пенсии за выслугу лет состав денежного содержания по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы изменился в связи с включением в его состав надбавки к должностному окладу или иной выплаты, то при перерасчете размера государственной пенсии за выслугу лет учитывается величина вновь установленной в едином размере надбавки к должностному окладу или иной выплаты по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы либо средняя величина вновь установленной в минимальном и максимальном размерах надбавки к должностному окладу или иной выплаты по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы.
9. Если в штатном расписании органа местного самоуправления Белокалитвинского района или отраслевого (функционального) органа Администрации Белокалитвинского района на день изменения в централизованном порядке денежного содержания отсутствует ранее замещавшаяся муниципальная должность, должность муниципальной службы, то размер государственной пенсии за выслугу лет пересчитывается исходя из денежного содержания по аналогичной муниципальной должности, должности муниципальной службы, определяемой руководителем соответствующего органа местного самоуправления или отраслевого (функционального) органа Администрации Белокалитвинского района.»;
3) статью 24 изложить в редакции:
«Статья 24

Перерасчет государственной пенсии за выслугу лет производится:
1) при увеличении в централизованном порядке денежного содержания, учитываемого для определения государственной пенсии за выслугу лет, в том числе в связи с изменением размера указанного денежного содержания либо его состава – с первого числа месяца, в котором произошло изменение денежного содержания либо его состава по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы;
2) при увеличении или уменьшении размера пенсии, к которой назначена государственная пенсия за выслугу лет, – с первого числа месяца, в котором произошло соответствующее изменение.».

2. Статью 33 главы 5 изложить в редакции:
«Статья 33

Лицам, которым государственная пенсия за выслугу лет назначена
до 1 июля 2011 года, размер государственной пенсии за выслугу лет перерасчету в связи с изменением с 1 июля 2011 года денежного содержания, учитываемого для определения размера государственной пенсии за выслугу лет, не подлежит. Размер государственной пенсии за выслугу лет таким лицам увеличивается в сроки и в размере повышения денежного содержания муниципальных служащих Белокалитвинского района.
Лицам, которым государственная пенсия за выслугу лет назначена
в период с 01.07.2011 по 26.02.2026, размер государственной пенсии за выслугу лет перерасчету в связи с изменением с 1 января 2023 года денежного содержания, учитываемого для определения размера государственной пенсии
за выслугу лет, не подлежит.».

Председатель
Собрания депутатов –
глава Белокалитвинского района                                                        С.В. Харченко

image1.jpeg